SIMON. Moi?

DAVE. Toi.

« A-peine, dit-il,

a-t-il fait-des-provisions

pour dix drachmes.

Est-ce-qu'il semble

donner une épouse à son fils?

Quem, inquit, vocabo ad cœnam meorum æqualium
Potissimum nunc ? » Et, quod dicendum hic siet,
Tu quoque perparce nimium. Non laudo.

SIMO.

Tace.

DAVUS (*secum*).

Commovi.

SIMO.

Ego istæc recte ut fiant videro. 455
(*Secum*.) Quidnam hoc re¹ est? Quidnam volt hic veterator
sibi ?

Nam si hic mali est quidquam, hem illic est huic re caput.

MYSIS, SIMO, DAVUS, LESBIA².

MYSIS.

Ita pol quidem res est, ut dixti³, Lesbïa:
Fidelem haud ferme mulieri invenias virum.

SIMO (*ad Davum*).

Ab Andria est ancilla hæc; quid narras?

DAVUS.

Ita est, 460

MYSIS.

Sed hic Pamphilus...

SIMO.

Quid dicit?

mes amis inviterai-je de préférence à souper? Et tenez, entre nous,
vous allez aussi un peu trop à l'épargne. Je n'approuve pas cela.

SIMON. Tais-toi.

DAVE (*à part*). Bon! je l'ai intrigué.

SIMON. J'aurai soin que tout se fasse comme il convient.
(*À part*.) Mais que veut dire tout ceci? et que prétend ce vieux coquin?
S'il se fait ici quelque chose de mal, on est bien sûr de le trouver à
la tête.

MYSIS, SIMON, DAVE, LESBIE.

MYSIS. Vous avez, ma foi, raison, Lesbie; rien de plus rare
qu'un amant fidèle.

SIMON (*à Dave*). Cette femme-là est de chez l'Andrienne; qu'en
dis-tu?

DAVE. Oui, en effet.

MYSIS. Quant à Pamphile....

SIMON. Que dit-elle?

Quem, inquit,
meorum sodalium
vocabo nunc potissimum
ad cœnam ? »

Et, quod siet dicendum
hic,
tu quoque

nimium perparce :
Non laudo.

SIMO. Tace.

DAVUS (*secum*). Commovi.
SIMO. Ego videro
ut istæc fiant recte.

(*Secum*.) Quidnam re
hoc est?

quidnam volt sibi
hic veterator?

Nam si hic
Quidquam mali est,
hem illic

est caput huic re.

MYSIS, SIMO,
DAVUS, LESBIA.

MYSIS. Pol quidem

res est ita,
ut dixti, Lesbïa :

haud invenias
ferme virum

fidelem mulieri.
SIMO (*ad Davum*).

Hæc ancilla
est ab Andria;

quid narras?

DAVUS. Est ita.

MYSIS. Sed hic Pamphilus.

SIMO. Quid dicit?

Lequel, dit-il,
de mes camarades
inviterai-je maintenant de préférence
au souper ? »

Et, ce-qui peut-bien-être à-dire
ici (entre nous),
toi aussi

tu fais les choses trop clichement :
Je ne t'approuve pas.

SIMON. Tais-toi.

DAVE (*à part*). Je l'ai remué (piqué).
SIMON. Moi je verrai

à-ce-que ces-choses-là se fassent bien.
(*À part*.) Quoi-donc de chose

cela est-il (qu'est-ce donc que cela)?
Quoi-donc veut pour soi

ce vieux-routier?
Car si ici

quelque mal est,
oh! celui-là

est la tête à cette chose (en est l'auteur).